(1) Pontificale: « bacile ».

(2) Pontificale addit: « et aquam ».

(3) Pontificale in plurali: « accipite energumenos, sive baptizatos, sive catechumenos ».

(4) Pontificale: « verbi Dei relatores ».

(5) Pontificale: « officium vestrum . . . qui verbum Dei bene ministraverunt ab initio ».

II.

SACRAMENTARIUM *Leonianum* (1).

Consecratio episcoporum (2).

10. Exaudi, Domine, supplicum preces, « ut quod » nostro « gerendum est ministerio », tua potius virtute firmetur. Per, etc. (3).

11. Suscipe, Domine, quaesumus, munera famuli tui *illius*, et propitius in eodem dona custodi. Per, etc. (4)

12. « Hanc igitur oblationem, quam tibi offerimus pro illo famulo tuo, quem ad pontificalem gloriam promovere dignatus es, quaesumus, Domine, placatus accipias, ut, quod divino munere consecutus est, divinis effectibus exsequatur. » Per, etc.

13. Adesto, misericors Deus, ut quod actum est nostrae servitutis officio, tua benedictione firmetur. Per, etc. (5).

14. « Propitiare, Domine, supplicationibus nostris, et inclinato super hos famulos tuos cornu gratiae sacerdotalis, benedictionis tuae in eos effunde virtutem. Per, etc. ».

15. Deus honorum omnium, Deus (6) « omnium dignitatum, quae gloriae tuae sacratis (7) famulantur ordinibus, Deus, qui Moysen famulum tuum, secreti familiaris affatu, inter cetera coelestis documenta culturae, de habitu quoque indumenti sacerdotalis instituens, electum Aaron mystico amictu vestiri inter sacra jussisti; ut intelligentiae sensum de exemplis priorum caperet se-

(1) Sacramentarium illud, puri ritus romani, saeculo sexto posterius judicat Duchesne, *op. cit.*, pag. 128 sequ., dum multi antiquius reputant. Textum vero ordinum conferendorum damus ex editione fratrum Ballerini, *S. Leonis Opera*, apud Migne, P. L., Tom. LV, col. 113 sequ. Porro in hoc sacramentario non habentur nisi preces in ordinatione juxta Romanam liturgiam adhibitae: alios igitur ritus ex documentis Romanae liturgiae inferius afferendis desumere debes.

(2) Sacramentarium Leonianum supponit plures una simul consecrandos in episcopos, quod Romae non raro evenire poterat, dum Romanum Pontificale supponit unum tantum consecrandum.

(3) Est collecta, quam Pontificale, pluresque Ordines, sic referunt: *Adesto supplicationibus nostris, omnipotens Deus, ut quod humilitatis nostrae gerendum est ministerio, tuae virtutis impleatur effectus.*

(4) Est secreta Missae oratio, quam, paucis mutatis, habet etiam Pontificale.

(5) Est postcommunio, cujus loco aliam habet Pontificale.